
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

1 

 

e 

Direzione: IV DIREZIONE SERVIZI TECNICI GENERALI 
Servizio Protezione Civile- Ufficio Interventi di Protezione Civile 
 

OGGETTO: Impegno somme giusta prenotazione con Determina a contrarre n. 1622 del 20.12.2022. 
Progetto SIRIME Città Metropolitana di Messina. Fornitura di un sistema di comando, controllo e allertamento precoce 
integrato nel processo di gestione condivisa delle emergenze di Messina. 
Approvazione offerta e affidamento alla Ditta Salt Group.         CUP: B42C21001370006         CIG: 9556322E60 

 

IL R.U.P. E DIRIGENTE REGGENTE  
 

PREMESSO: 
 

CHE Il Decreto Legislativo n. 1 del 02 gennaio 2018, “Codice della protezione civile”, ha inserito le Città Metropolitane tra 
le componenti del Servizio nazionale della protezione civile, attribuendo al Sindaco Metropolitano lo status di autorità 
territoriale di protezione civile; 
 

CHE tra i rischi naturali cui è esposto il territorio metropolitano, quello che presenta la maggiore severità in termini di 
esposizione per vittime e danni, è certamente il rischio sismico con il connesso rischio maremoto cui sono esposte anche 
le coste siciliane, e quelle della provincia di Messina in particolare, in ragione del potenziale tsunamigenico delle sorgenti 
sismiche del Mediterraneo (es. evento sismico: del 28.12.1908 Messina, ecc.), rispetto al quale è possibile sviluppare 
attività finalizzate alla mitigazione dello stesso; 
 

CHE con riferimento a quest’ultimo aspetto è già stato istituito a livello nazionale il Sistema di Allertamento Maremoti 
generati da sisma, (Si.A.M.) ed emanata Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 17.02.2017, pubblicata 
nella G. U. n. 128 del 05.06.2017 e del Decreto 02.10.2018 (G.U. 15.11.2018). Direttiva che fornisce anche le “Indicazioni 
per l’aggiornamento delle pianificazioni di protezione civile per il rischio maremoto” dei comuni costieri che per il 
territorio metropolitano di Messina sono n. 48. Pianificazioni locali che dovranno essere elaborate sulla base del 
principio di sussidiarietà e declinate nei diversi livelli: regionale, provinciale e intercomunale o comunale costiero; 
 

CHE nella citata Direttiva è, tra l’altro, previsto che la competenza per l’allertamento delle popolazioni esposte è 
attribuita ai Sindaci; 
 

CHE nell’ambito del D.D.G. n. 423 del 31.12.2018, Dipartimento Autonomie Locali della Regione Siciliana, relativo alla 
“realizzazione di investimenti da parte degli Enti locali”, in riferimento all’Asse 10 del Programma di Azione e Coesione 
della Sicilia (Programma operativo complementare), tra gli altri, viene identificato come risultato atteso 5.3 della tabella 
2, la “Riduzione del Rischio Sismico”, con obiettivo “riduzione della popolazione esposta al rischio”; 
 

2022 28/12/2022

1783 29/12/2022



2 

 

CHE lo stesso D.D.G. n. 423/2018 ha approvato l’avviso pubblico di invito alla presentazione di progetti da finanziare con 
le risorse di cui all’azione “interventi a sostegno degli investimenti dei Liberi Consorzi Comunali” del sopra citato Asse; 
 

CHE la Città Metropolitana di Messina ha aderire a detto invito con il progetto denominato: Progetto SIRIME Città 
Metropolitana di Messina - Progetto per un sistema di comando, controllo e allertamento precoce integrato nel processo 
di gestione condivisa delle emergenze di MESSINA; 
 

CHE nel progetto è tra l’altro previsto di dotare il comune di Messina di n. 2 sirene per l’utilizzazione e l’eventuale 
all’allertamento della popolazione, nonché dell’ uso dell’App; 
 

CHE nell’ambito del Progetto è quindi emersa la necessità di interessare il Comune di Messina, in ragione del fatto che il 
territorio Comunale è particolarmente esposto al rischio maremoto in argomento e che lo stesso Comune ha già 
sviluppato una rilevante attività in termini di pianificazione di protezione civile ed essendo espressamente prevista la 
competenza del Comune all’allertamento della popolazione esposta al rischio maremoto come stabilito al capitolo 3.3 
Attività di livello Comunale, paragrafo b. procedure di allertamento della popolazione, delle “Indicazioni per 
l’aggiornamento delle pianificazioni di protezione civile per il rischio maremoto”, approvate con Decreto del 02.10.2018 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri , Dipartimento della Protezione Civile; 
 

VISTO l’accordo di collaborazione tra la Città Metropolitana di Messina e il Comune di Messina per attività di protezione 
civile d’interesse comune finalizzate alla prevenzione – pianificazione e gestione delle emergenze al fine di ridurre 
l’esposizione al rischio maremoto delle popolazioni esposte come definite nella Direttiva Si.A.M. Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, con specifico riferimento ad una porzione del centro abitato; 
 

CONSIDERATO che ai fini delle attività di previsione e prevenzione delle emergenze, si rende necessario e urgente 
provvedere alla fornitura di un sistema di comando, controllo e allertamento precoce integrato nel processo di gestione 
condivisa delle emergenze di Messina; 
 

CHE con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1622 del 20.12.2022 sono stati approvati gli elaborati tecnici e la 
prenotazione impegno di spesa per un importo complessivo di € 86.156,40 (di cui € 15.536,40 per IVA); 
 

CHE è in data 22.12.2022 con identificativo NG3370368, è stato  avviato sul portale del mercato elettronico Mepa un 
confronto di preventivi inviando la richiesta a n. 02 Aziende specializzate; 
 

CHE le Aziende individuate, Cae S.p.a. e Salt Group, sono state invitate a presentare entro le ore 12,17 del  27.12.2022, 
offerta per le attività da eseguirsi secondo gli elaborati allegati;  
 

CHE entro le ore 12,17 del 27.12.2022, è pervenuta l'offerte della Ditta Salt Group che ha offerto un importo di                  
€  70.000,00, mentre la Ditta Cae S.p.a. non ha fatto pervenire alcuna offerta; 
 
 

CHE può essere contestualmente affidata la fornitura di cui all'oggetto alla Ditta Salt Group con sede legale in Roma Via 
La Spezia  n.  39, P. IVA 16586381002  per un importo di € 70.000,00 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di                
€ 85.400,00; 
 

VISTI: 
 Il Decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale  n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle 
regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini 
del coordinamento della finanza pubblica; 

 Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011”; 
 L’art 183 del D.lgs. n. 267/2000  “Impegno di Spesa”. 

 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere impegno di spesa a carico del bilancio; 



3 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6813 del bilancio 2022, “Trasferimenti per prestazione di 
servizi dalla Regione Sicilia -Asse 10 Poc – Progetto Sirime (Ris. 252/E – 2.01), sufficientemente capiente; 
 

VISTO: 
 La Legge n. 120/2020; 
 il D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. (aggiornato con D.L. n. 32 del 18.04.2019, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14.06.2019 n. 55); 
 il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
 lo Statuto Provinciale; 
 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC del 

02.04.2019; 
 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla Legge n. 190 del 
06.11.2012;  
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 256 del 24 ottobre 2022 con il quale è stata confermata allo scrivente la reggenza della IV 
Direzione, Servizi Tecnici Generale, ai sensi dell'art. 40 del Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa:  
  
APPROVARE l'offerta, della Ditta Salt Group per la fornitura di un sistema di comando, controllo e allertamento 
precoce integrato nel processo di gestione condivisa delle emergenze di Messina per un importo di € 70.000,00 
oltre IVA al 22% pari ad € 15.400,00, per un importo complessivo di € 85.400,00; 
 

PROVVEDERE all'affidamento, alla Ditta Salt Group con sede legale in Roma Via La Spezia n. 39, P. IVA 16586381002  
abilitata sul Mercato Elettronico Mepa, la fornitura in oggetto, per un importo di €  70.000,00 oltre IVA al 22% pari ad    
€ 15.400,00, per un importo complessivo di € 85.400,00, secondo gli elaborati firmati per accettazione dalla stessa; 
 

IMPEGNARE, la somma di € 70.000,00, oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 85.400,00 come di seguito 
dettagliato; 
 

Missione 11 Programma 1 Titolo 1 Macroagg 1.3.2.99 
Cap./Art. 6813 Descrizione “Trasferimenti per prestazione di servizi dalla Regione Sicilia - Asse 10 

Poc – Progetto Sirime (Ris. 252/E – 2.01)” 
SIOPE  CIG: 9556322E60  CUP: B42C21001370006    

Creditore     Salt Group 

Causale      Progetto SIRIME Città Metropolitana di Messina. Fornitura di un sistema di comando, controllo  
     e allertamento precoce integrato nel processo di gestione condivisa delle emergenze di Messina. 

Modalità finan. Bilancio (finanziamento regionale) 
Imp./Prenot.     Importo      € 85.400,00 
 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 85.400,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 
2022  6813  2022 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data scadenza pagamento Importo 
2022 € 85.400,00 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 



4 

 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
RICHIEDERE alla ditta aggiudicatrice, la conformità di tutta la documentazione presentata; 
 

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che il presente atto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 
 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  D.lgs.                  
n. 33/2013; 
 

DARE ATTO che gli interventi devono intendersi obbligatori perché previsti per legge dal D.lgs. n. 152/2006; 
 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della L egge n. 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è il Dirigente reggente della IV Direzione dott. Biagio Privitera; 
 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 
 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on line; 
 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 
 
 

                                                                                                                                                        IL R.U.P. E DIRIGENTE REGGENTE 
                                                     F.to digitalmente   Dott. Biagio Privitera 
                                                              (Dec. Sind. n. 256 del 24.10.2022)                                                                                       
 

 
Allegati: 
Confronto di preventivi NG3370368. 
Offerta economica. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole  
 
                                                                                                                     IL R.U.P. E DIRIGENTE REGGENTE 
                                 F.to digitalmente Dott. Biagio Privitera 
                                        (Dec. Sind. n. 256 del 24.10.2022) 
 
                                                                                                                                          


